
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it  – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 1 di 3 

 

Comune di L’Aquila (AQ) – Teatro Comunale 

Progetto esecutivo di completamento, interventi di miglioramento sismico, 

impianti e scenotecnica 

 

OGGETTO: L’Aquila – Teatro Comunale - Progetto esecutivo di completamento, interventi di 

miglioramento sismico, impianti e scenotecnica - Nuova verifica sismica dell’edificio del Teatro 

Comunale de L’Aquila secondo le NTC 2018. Progettazione degli interventi di miglioramento sismico 

dell’edificio del Teatro (par. 8.4.2. NTC 2018) e progettazione degli interventi di adeguamento sismico 

degli edifici aggiunti di recente costruzione (edificio camerini e blocco bar, par. 8.4.3. NTC 2018) – 

Fondi di programmazione straordinaria poliennale – programma stralcio annualità 2018 – Delibera 

CIPE n. 112/2017 del 22.12.2017 di importo pari a € 6.000.000,00 e Delibera CIPES n. 52/2021 del 

27.07.2021 per ulteriori € 3.000.000,00 e ulteriori fondi da reperire – Importo totale del finanziamento 

ad oggi: € 9.000.000,00. 

 

                      CUP: F17E17000280001                SMART CIG: Z713B6FF5B 

 

 

 Determina a contrarre 

per l’affidamento dei servizi di pubblicazione in GURI, GUUE, n. 2 quotidiani nazionali e n. 2 

quotidiani locali per la gara aperta per l’incarico indicato in oggetto 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto 

attiene alle parti ancora in vigore;  

SR-ABR|06/06/2023|DETERMINA 79

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it  – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 2 di 3 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”  

VISTO il Decreto Ministeriale 22 agosto 2017 n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. N. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 

50 del 2016” (G.U. n. 252 del 27 ottobre 2017); 

VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n° 76 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per 

i Beni e le Attività Culturali e del Turismo”, per le parti ancora in vigore;  

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per 

i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020, conversione in Legge con modificazioni del D.L. 16/07/2020, 

n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il Decreto Legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale dal 01 marzo 2021 è cambiata la denominazione del 

Ministero. 

VISTO il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure».   

**** 

VISTA la nota prot. n. 3555 del 30/08/2021 con la quale veniva trasmesso il Decreto di nomina dell’arch. 

Antonio Zunno quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell’arch. Panfilo 

Porziella posto in quiescenza; 

CONSIDERATO che l’intervento è stato finanziato con i Fondi di programmazione straordinaria 

poliennale – programma stralcio annualità 2018 – Delibera CIPE n. 112/2017 del 22.12.2017 

Pubblicata in G.U. della Repubblica Italiana in data 31 Agosto 2018, Numero: 125, registrata presso la 

Corte dei Conti in data 14 Maggio 2018, Registro: 1, Foglio: 713, con un importo pari a € 6.000.000,00 

e con Delibera CIPESS n. 52/2021 del 27.07.2021 - Pubblicata in G.U. della Repubblica Italiana in 

data 09 Novembre 2021, Numero: 267, registrata presso la Corte dei Conti in data 27 Ottobre 2021, 

Registro: 1, Foglio: 1496, con un importo pari a € 3.000.000,00; 

VISTA la determina a contrarre n. 74 del 30/05/2023 di avvio della procedura di gara aperta ai sensi 

dell’art. 60 D. Lgs. N. 50/2016 per l’affidamento congiunto del servizio di nuova verifica sismica 

secondo le NTC 2018 e per la progettazione degli interventi di miglioramento sismico dell’edificio del 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it  – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 3 di 3 

Teatro (par. 8.4.2. NTC 2018) e degli interventi di adeguamento sismico degli edifici aggiunti di recente 

costruzione (edificio camerini e blocco bar, par. 8.4.3. NTC 2018); 

CONSIDERATO che per adempiere gli obblighi concernenti le pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana (GURI), sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea (GUUE), nonché su n. 2 

quotidiani nazionali e n. 2 quotidiani locali è necessario procedere all’affidamento del servizio ad una 

società specializzata; 

VISTA la richiesta di preventivo con prot.2185 del 31.05.2023 alla società Lexmedia s.r.l., 

concessionario dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a; 

CONSIDERATO che è stato acquisito agli atti il preventivo della società sopra indicata con prot. 2211 

del 01.06.2023 pari a € 2.073,60 oltre IVA, per le pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana (GURI), sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea (GUUE), nonché su n. 2 

quotidiani nazionali e n. 2 quotidiani locali; 

DETERMINA 

 

1) di impegnare la spesa prevista di € 2.073,60 (duemilasettantatre euro,60) escluso IVA di Legge, 

per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

2) di procedere all’affidamento alla società Lexmedia s.r.l. dei servizi di pubblicazione in GURI, 

GUUE e n. 2 quotidiani nazionali e n. 2 locali; 

3) la somma impegnata sarà imputata sui Fondi della Delibera CIPE n. 112/2017 Pubblicata in G.U. 

della Repubblica Italiana in data 31 Agosto 2018, Numero: 125, registrata presso la Corte dei Conti 

in data 14 Maggio 2018, Registro: 1, Foglio: 713 – Importo finanziamento € 6.000.000,00. 

 

 

 

                                                       IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 

                      Dott.ssa Federica Zalabra 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it

		2023-06-06T13:38:48+0200
	ZALABRA FEDERICA




